20/8/24, 16:03 Correo: Juzgado 02 Laboral Circuito - Bogota - Bogota D.C. - Outlook

Notificaciones proceso No. 11001310500220210053600

CESAR IVAN <ivanplz860422 @gmail.com>
Jue 15/08/2024 8:31

Para:Juzgado 02 Laboral Circuito - Bogota - Bogota D.C. <jlato02@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[I]J 3 archivos adjuntos (24 MB)

MEMOARIAL QUE APORTA NOTIFICACIONES PROCESO No. 11001310500220210053600.pdf; 1326313-
Notificacion_demanda_proceso_No._11001310500220210053600_juzgado_segundo_laboral_del_circuito_de_Bogota.pdf; 1326537-
Notificacion_demanda_proceso_No._11001310500220210053600_juzgado_segundo_laboral_del_circuito_de_Bogota.pdf;

No suele recibir correos electrénicos de ivanplz860422@gmail.com. Por qué esto es importante

CESAR IVAN PABON LOPEZ. Mayor de edad, domiciliado y residente en la ciudad de Bogotd D.C., identificado con cedula
de ciudadania 1.023.862.382 expedida en Bogota, abogado titulado e inscrito, portador de la tarjeta profesional No.
305277 del Consejo Superior de la Judicatura, Por medio del presente correo anexo sustitucion que me fue otorgado para
el proceso en mencién y que fue conferido por la Dra. VANESSA FERNANDA GARRETA JARAMILLO, mayor de edad, con
domicilio en la ciudad de Bogota D.C., identificada con Cédula de Ciudadania nimero 1.085.897.821 expedida en la
ciudad de Ipiales-Narifio, Abogada titulada e inscrita, portadora de la tarjeta profesional 212.712 del Consejo Superior de
la Judicatura, actuando en calidad de representante legal y abogada de la sociedad DISTIRA EMPRESARIAL S.A.S., con NIT.
901661426-8, sociedad que a su vez es la apoderada judicial del FONDO NACIONAL DEL AHORRO, identificado con NIT.
899.999.284-4.

Por medio del presente memorial me permito aportar notificaciones requeridas.

RADICADO:

DEMANDANTE:

DEMANDADO:

REFERENCIA: ORDINARIO LABORAL

Agradezco su amable atencidn

Cordialmente.

IVAN PABON

https://outlook.office.com/mail/AAMKADQxMTIhM2EXLTY20GQtNDhkYi1hMGY4LTVINTkOYzI1YTM1MwAUAAAAAACXwwCubyJSR6EUuhzv6sukO6AQ. .. 7m
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D I 'I‘ I P ﬁ Calle 71 # 6 - 21, Oficina 804
4 Bogotad D.C. - Tel. 3008673789

EMPRESARIAL S.A.S. distiraempresarialsas@gmail.com

SENOR

JUEZ SEGUNDO (2) LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA
E.S.D.

PROCESO: ORDINARIO LABORAL

DEMANDANTE: SABRINA DIAZ MONTEALEGRE
DEMANDADO: FONDO NACIONAL DEL AHORRO Y OTROS
RADICACION: 11001310500220210053600

ASUNTO: NOTIFICACION VINCULADAS

CESAR IVAN PABON LOPEZ. Mayor de edad, domiciliado y residente en la
ciudad de Bogotéd D.C., identificado con cedula de ciudadania 1.023.862.382
expedida en Bogotd, abogado titulado e inscrito, portador de la tarjeta
profesional No. 305.277 del Consejo Superior de la Judicatura, actuando en
calidad de sustituto, el cual se anexa al presente escrito, conforme poder
conferido por la Doctora VANESSA FERNANDA GARRETA JARAMILLO, mayor
de edad, con domicilio en la ciudad de Bogoté D.C., identificada con Cédula de
Ciudadania nimero 1.085.897.821 expedida en la ciudad de lIpiales-Narifo,
Abogada titulada e inscrita, portadora de la tarjeta profesional 212.712 del
Consejo Superior de la Judicatura, actuando en calidad de representante legal y
abogada de la sociedad DISTIRA EMPERESARIAL S.A.S., con NIT. 901661426-
8, sociedad que a su vez es la apoderada judicial del FONDO NACIONAL DEL
AHORRO, identificado con NIT. 899.999.284-4., comedidamente me permito
presentar ante su Despacho escrito que certifica notificacién.

1. Se allega por medio de la presente notificacién de las vinculadas
TEMPORALES UNO A BOGOTA S.A.S EN LIQUIDACION y OPTIMIZAR
SERVICIOS TEMPRALES EN LIQUIDACION, segin lo requerido por el
despacho en el numeral segundo del auto del 31 de julio de 2024
notificado por estado el dia 01 de agosto de la presente anualidad.

Del senor Juez,

Cordialmente.

% Qﬁ’b’or\\ g/

CESAR IVAN PABON LOPEZ
C.C No. 1.023.862.382
T.P: 305.277 Del Consejo Superior de la Judicatura
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Electroénico ~ -

e-entrega Certifica que ha realizado por encargo de DISTIRA EMPRESARIAL SAS identificado(a) con NIT 901661426 el servicio de envio de
la notificacion electronica, a través de su sistema de registro de ciclo de comunicacion Emisor-Receptor.

Segtn lo consignado los registros de e-entrega el mensaje de datos presenta la siguiente informacion:

Resumen del mensaje

Id mensaje: 1326313
Emisor: distiraempresarialsas @ gmail.com
Destinatario: gerencia@echandiaasociados.com - OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES EN
estinatario: LIQUIDACION
Notificacién demanda proceso No. 11001310500220210053600 juzgado segundo laboral del
Asunto: . p
circuito de Bogotd
Fecha envio: 2024-08-13 09:10
Estado actual: El destinatario abrio la notificacion

Trazabilidad de notificacion electronica

Evento Fecha Evento Detalle
[ J Mensaje enviado con estampa de Fecha: 2024/08/13 Tiempo de firmado: Aug 13 14:14:45 2024 GMT
tiempo Hora: 09:14:45 Politica: 1.3.6.1.4.1.31304.1.1.2.8.0.

El mensaje de datos se tendrd por expedido cuando
ingrese en un sistema de informacién que no esté
bajo control del iniciador o de la persona que envid
el mensaje de datos en nombre de éste - Articulo
23 Ley 527 de 1999.

[} Acuse de recibo Fecha: 2024/08/13 Aug 13 09:14:48 cl-t205-282cl postfix/smtp[22000]:
Hora: 09:14:48 4685E124881A: to=<gerencia@echandiaasociados.
Con la recepcién del presente mensaje de datos en ~ com>
la bandeja de entrada del receptor, se entiende que ; » relay=echandiaasociados.com[51.222.41.22
el destinatario ha sido notificado para todos los 5 1:25, delay=3.4, delays=0.09/0.02/0.24/3.1, dsn=2.
efectos legales de acuerdo con las normas 0.0, status=sent (250 OK id=1sdsIQ-0000000Bbzh-
aplicables vigentes, especialmente el Articulo 24 3lix)

de la Ley 527 de 1999 y sus normas reglamentarias.

® El destinatario abrio la notificacion Fecha: 2024/08/14 Direccién IP: 172.225.250.101
Hora: 00:26:42 Agente de usuario: Mozilla/5.0

De acuerdo con los articulos 20 y 21 de la Ley 527 de 1999 se presumird que el destinatario ha recibido el mensaje, cuando el emisor del mismo recepcione el acuse de recibo que
puede ser automatizado, en ese orden de ideas, el presente documento constituye acuse de recibo automatizado y constituye prueba de entrega del mensaje de correo electrénico asi
como sus archivos adjuntos en la fecha y hora indicadas anteriormente.

Importante: En el aparte Acuse de Recibo, en los casos en que aparece la frase “Queued mail for delivery” se debe a las caracteristicas del servidor de correo electrénico Microsoft

Exchange, en estos casos, si el mensaje no pudo ser entregado dicho servidor enviard una segunda respuesta indicando que no fue exitosa la entrega del mensaje, si no hay una segunda
respuesta del servidor de correo electrénico, quiere decir que tu mensaje fue entregado satisfactoriamente por lo que este documento pasa a constituir acuse de recibo

Contenido del Mensaje

Asunto: Notificacion demanda proceso No. 11001310500220210053600 juzgado segundo laboral del

circuito de Bogota




Cuerpo del mensaje:

Buen dia cordial saludo

Por medio del presente envio se notifica demanda ordinaria laboral No.
11001310500220210053600, el cual cursa en el juzgado No segundo (2°) laboral del circuito de
Bogotd, donde se anexa el expediente digital subsanacion de demanda y auto que admite demanda.

Adjuntos
Nombre Suma de Verificacion (SHA-256)
06AutoAdmiteSubsanacion.pdf 2ad755cde9ba657b5ddded3923553f6e48a0eb7d0d 1d1fcd06d5014calbfdcls
05SubsanacionDemanda.pdf fab5855c83604fd41c188e58e65a85e64145b5faac65872d4198e9f166dae20b
01ExpedienteDigital.pdf 9d02908£7030fa68c5841e59124a6ae9b9a2873e7def8b9b035e05¢8344c61be
Descargas

De conformidad con el articulo 9 de la Ley 527 de 1999, la presente notificacién electrénica como los documentos adjuntos a esta, son documentos integros, ya que es posible
determinar que los mismos no han sido modificados ni alterados desde el momento en que fue enviado el mensaje de datos por parte del emisor del mensaje, por lo tanto dichos
documentos tienen plena validez juridica y probatoria.

www.technokey.co
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Electronico "~ s

e-entrega Certifica que ha realizado por encargo de DISTIRA EMPRESARIAL SAS identificado(a) con NIT 901661426 el servicio de envio de
la notificacion electronica, a través de su sistema de registro de ciclo de comunicacion Emisor-Receptor.

Segtn lo consignado los registros de e-entrega el mensaje de datos presenta la siguiente informacion:

Resumen del mensaje
Id mensaje: 1326537
Emisor: distiraempresarialsas @ gmail.com

q . recepcion @temporalesunoa.com.co - TEMPORALES UNO A BOGOTA SAS EN
Destinatario:

LIQUIDACION

Notificacién demanda proceso No. 11001310500220210053600 juzgado segundo laboral del
Asunto: . p

circuito de Bogotd
Fecha envio: 2024-08-13 10:05
Estado actual: Acuse de recibo

Trazabilidad de notificacion electronica

Evento Fecha Evento Detalle
[ J Mensaje enviado con estampa de Fecha: 2024/08/13 Tiempo de firmado: Aug 13 15:07:07 2024 GMT
tiempo Hora: 10:07:07 Politica: 1.3.6.1.4.1.31304.1.1.2.8.0.

El mensaje de datos se tendrd por expedido cuando
ingrese en un sistema de informacién que no esté
bajo control del iniciador o de la persona que envid
el mensaje de datos en nombre de éste - Articulo
23 Ley 527 de 1999.

[ Acuse de recibo Fecha: 2024/08/13 Aug 13 10:07:15 clI-t205-282cl postfix/smtp[18380]:
Hora: 10:07:15 229F3124879F: to=<recepcion @temporalesunoa.com.
co&g
t;, relay=mx1.hostinger.com[172.65.182.103]:
25, delay=_8.3, delays=0.17/0.02/6.2/1.9, dsn=2.0.0,
status=sent (250 2.0.0 Ok: queued as
4Wjvr15xRrzctjN)

Con la recepcion del presente mensaje de datos en
la bandeja de entrada del receptor, se entiende que
el destinatario ha sido notificado para todos los
efectos legales de acuerdo con las normas
aplicables vigentes, especialmente el Articulo 24
de la Ley 527 de 1999 y sus normas
reglamentarias.

De acuerdo con los articulos 20 y 21 de la Ley 527 de 1999 se presumird que el destinatario ha recibido el mensaje, cuando el emisor del mismo recepcione el acuse de recibo que
puede ser automatizado, en ese orden de ideas, el presente documento constituye acuse de recibo automatizado y constituye prueba de entrega del mensaje de correo electrénico asi
como sus archivos adjuntos en la fecha y hora indicadas anteriormente.

Importante: En el aparte Acuse de Recibo, en los casos en que aparece la frase “Queued mail for delivery” se debe a las caracteristicas del servidor de correo electrénico Microsoft
Exchange, en estos casos, si el mensaje no pudo ser entregado dicho servidor enviard una segunda respuesta indicando que no fue exitosa la entrega del mensaje, si no hay una segunda
respuesta del servidor de correo electrénico, quiere decir que tu mensaje fue entregado satisfactoriamente por lo que este documento pasa a constituir acuse de recibo

Contenido del Mensaje

Asunto: Notificacién demanda proceso No. 11001310500220210053600 juzgado segundo laboral del

circuito de Bogota

Cuerpo del mensaje:



Buen dia cordial saludo.

Por medio del presente envio se allega notificacion del proceso laboral ordinario No.
11001310500220210053600, que se lleva a cabo en el juzgado segundo laboral del circuito de
Bogotd, donde se anexa el expediente digital, subsanacion de demanda y admisorio de la misma.

Adjuntos
Nombre Suma de Verificaciéon (SHA-256)
06AutoAdmiteSubsanacion.pdf 2ad755cde9ba657b5dddcd3923553f6e48a0eb7d0d 1d1fcd06d5014calbfdcls
05SubsanacionDemanda.pdf fab5855c¢83604fd41c188e58e65a85¢64145b5faac65872d4198e9f166dae20b
01ExpedienteDigital.pdf 9d02908£7030fa68c5841e59124a6ae9b9a2873e7def8b9b035¢05e8344c61be
Descargas

De conformidad con el articulo 9 de la Ley 527 de 1999, la presente notificacion electrénica como los documentos adjuntos a esta, son documentos integros, ya que es posible
determinar que los mismos no han sido modificados ni alterados desde el momento en que fue enviado el mensaje de datos por parte del emisor del mensaje, por lo tanto dichos
documentos tienen plena validez juridica y probatoria.

www.technokey.co




ORDINARIO

11001310500220210053600

JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO
DE BOGOTA D.C.
CALLE 12 C N° 7-36 PISO 18°
TELEFAX: 2837082
[lato02@cendoj.ramajudicial.gov.co

PROCESO No 11001310500220210053600

TIPO DE DECLARATIVO
PROCESO

DEMANDANTE SABRINA DIAZ MONTEALEGRE
IDENTIFICACION 38.643.557

APODERADO (A) LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA
DEMANDADO FONDO NACIONAL DEL AHORRO-FNA

IDENTIFICACION 899.999.284-4

FECHA 07/12/2021
RADICACION

EXPEDIENTE DIGITAL

2021-536
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Senor

JUEZ LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA - REPARTO —
E. S. D.

LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA, mayor de edad, domiciliado, en
esta ciudad, identificado con cédula de ciudadania nimero 1,015.414.801 de
Bogota, abogado en ejerciclo, portador de la tarjeta profesional numero
258.394 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, actuando como
apoderado especial del sefior, SABRINA DIAZ MONTEALEGRE, mayor de
edad, domiciliado y residente en esta ciudad, identificado con cédula de
ciudadania Numero 38.643.557 de Cali, de manera respetuosa concurro a
su despacho, con el fin de presentar DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE
PRIMERA INSTANCIA, contra la FONDO NACIONAL DEL AHORRO,
empresa industrial y comerdial del Estado, representada legalmente por su
Presidente, Doctor HELMUTH BARROS PENA, quien lo reemplace o haga sus
veces al momento de la notificacién; para que mediante sentencia que haga
transito a cosa juzgada material, se profieran las siguientes declaraciones y
condenas a favor del demandante y en contra de la demandada.

DECLARACIONES Y CONDENAS

{ERA.- Declarar que la FONDO NACIONAL DEL AHORRO estd
a a reconocer, Re liquidar, Indexar y pagar la RELIQUIDACION DE






HECHOS Y OMISIONES

PRIMERO. — La sefiora, SABRINA DIAZ MONTEALEGRE, y el FONDO
NACIONAL DEL AHORRO existié una relacién laboral, que se extendié desde
el 16 de mayo de 2012, hasta el 19 de junio del 2015.

SEGUNDO. - De los tiempos laborados por mi prohijada los realizo al servicio
de la demandada por medio de empresas tercerizadoras — Temporales, como
trabajador en misidn bajo contratos sucesivos por periodos continuos que le
impedian completar el ciclo de un afio.

TERCERO. - Asi las cosas, referidas al numeral anterior mi prohijado laboro
para la entidad demandada por medio TEMPORALES UNO A BOGOTA S.A
Y OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A, en el cargo de ASESOR
COMERCIAL III, como se muestra en el siguiente cuadro:

TEMPORAL | FECHA INICIAL = FECHA FINAL CARGO

TEMPORALES  16/05/2012 28/11/2012 | COMERCIAL III

UNOAS.A T .

TEMPORALES 03/12/2012 30/01/2013 | COMERCIAL III
01/02/2013 | 27/01/2014 | COMERCIAL III
28/01/2014 30/11/2014 | COMERCIAL III
01/12/2014 19/06/2015 | COMERCIAL III

RTO. - De acuerdo a la materializacién de los hechos se disfrazé bajo la
e un trabajo en misién, cuando realmente se ocultd la de
OFICIAL, ostentado por el tiempo y las tareas que realizaba

entro de la relacion contractual entre el demandante
DEL AHORRO, frente al aparente SERVICIO EN

RRO, fr _1 te al aparente SERVICIO EN
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MISION, prestado a través TEMPORALES UNO A BOGOTA S.A y
OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A,

OCTAVO. - Para los hechos que se demandan dichas contrataciones sucesivas
y simuladas vulneran el articulo 77 de la ley 50 de 1990, el cual solo autoriza
contratar trabajadores en misién por un término de sels (6) meses prorrogable
a otros sels (6) situaclén que no se ajusta a la realidad por tanto el
demandante, tuvo una contratacién de tres (3) afos treinta y tres (33) dias,
con lo cual ya podria tener una vocacién de permanencia.

NOVENO. - En lo referente a la carga legal, este tipo de contratos y su falta
de vocacién frente a las normas expuestas por el ministerio del trabajo
convierte a la entidad demandada en la garante de las obligaciones laborales
del demandante y a su vez en el empleador directo, mientras que las empresas
temporales pasarian a ser quienes respondan en forma solidaria por las

obligaciones laborales de acuerdo a lo establecido en el articulo 35 numeral 3
del CS.T

FUNDAMENTOS DE DERECHO

CONTRATACION ILEGAL O SIMULADA

Bajo la premisa de la Idoneidad y con el fin de esclarecer si las condiciones
actuales, presentes en el echo factico configuran la contratacién ilegal, es

necesario indicar que bajo los articulados 71, 72 y 77 de la ley 50 de
1990.

Articulo 77. Los usuarios de las empresas de servicios temporales
solo podran contratar con éstas en los siguientes casos:

1. Cuando se trate de las labores ocasionales, accidentales o

| transitorias a que se refiere el articulo 60 del Cédigo Sustantivo del
i Trabajo.

2. Cuando se requiere reemplazar personal en vacaciones, en uso de
licencia, en Incapacidad por enfermedad o maternidad.

3. Para atender incrementos en la produccién, el transporte, las ventas
de productos o mercancias, los periodos estacionales de cosechas y en

la prestacion de servicios, por un término de seis (6) meses prorrogable
hasta por sels (6) meses mas,

| texto antes citado, se concluye que para los efectos del servicio temporal
Dnas que trabajan en mision, por principios de estabilidad laboral y la





cumplirse el primer aifo, y posterior seis meses mas, con otra temporal
situacion que a toda luz disfraza la figura de la temporalidad establecida en la
ley S0 de 1990.

De acuerdo a lo establecido por la H. Corte Suprema de Justicia, es imperativo
determinar cuando la contratacién es ilegal 0 no por tanto las contrataciones
que realizo la demandada, fueron continuas y con diferentes temporales, esto
a simple vista no vuelve a contabilizar desde ceros el termino de contratacion,
sino que permea de ilegalidad y dolo el hecho que pretende ser reconocido
como un trabajo en misidn, asi las cosas, me permito dtar lo establecido por
la Corte Suprema de Justicia sala de Casacion Laboral No. 27283 del 27 de
Abril de 2007!

En los cargos que se examinan conjuntamente se plantea, en sintesis, que la
superacion del término de la contratacion de trabajadores en misién,
dnnhm-muchmporselsmessmés,generauna
sit on juridica contractual diferente a la ficticiamente contratada,

3 CUal 1§ empresa usuana pasa a3 ser el empleador directo de la

3 empresa de servicios temporales a ser deudora solidana de
Q0OMRIes, apoyado en razonamientos coincdentes expuestos en

997, radicacion 9435".

exto enunciado, en opinion de la acusacion le corresponde en este
"0 DE FOMENTO INDUSTRIAL IFI <CONCESION SALINAS-
ante las prestadiones sodales propias de los trabajadores

esulta acorde con el criterio doctrinal sentado en la
‘a2 que frente a la contratacién fraudulenta, por
tintos para los cuales se permite la vinculacién
"pruudmhs'ndauuysodamsoy





consideran ineficaces, de acuerdo con los principios intrinsecos que contienen
los articulos 43 del C.S.del T, comun por su naturaleza tanto para las
PErsonas que presten sus servicios en el sector privado u oficlal, 2° del
Decreto 2615 de 1942 y 18 del Decreto 2127 de 1945, aplicables a los
trabajadores oficiales, pero conforme al primero de los preceptos citados, todo
trabajo ejecutado en virtud de un convenio ineficaz, que corresponda
a una actividad licita, faculta al trabajador para reclamar el pago de
sus salarios y prestaciones legales”.

"Es este entonces el sentido del criterio doctrinal expuesto en la sentencia
rememorada, de 24 de abril de 1997, radicada con el nimero 9435, donde
espedificamente se dijo, lo siguiente:

“'Pero ésta irresponsabilidad laboral del usuario con referencia a los
trabajadores en misién, supone que la E.S.T funcione licitamente, o
por mejor decir que su actividad se halle autorizada por el Ministerio
del Trabajo (Ley 50 de 1990, Art. 82), pues de lo contrario la E.S.T.
;- Irrq;ular solo podria catalogarse como un empleador aparente y un
| dero intermediario que oculta su calidad en los términos
lo 35-2del C.5.T, de forma que el usuario ficticio se
a verdadero patrono y la supuesta E.S.T. pasaria a
r solidarlamente de las obligaciones laborales conforme al
| 3 del citado articulo del C.5.T”.

mente, aparte de las sanciones administrativas que procedan, el usuario
sponsable en la forma que acaba de precisarse con solidaridad de
| evento de que efectle una contratacioén fraudulenta, vale decir
los objetivos y limitaciones fijados por el articulo 77 de la Ley
sea en forma expresa o mediante simulacién. Ello por cuanto

'nda trabajadores en misién también
de acuerdo con las reglas
i6 '_ e sus servidores; posicién que tiene
primacia de la realidad previsto en
Nacional, toda ver que no puede
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articulos 8°, 24, 28, 32 y 45 del Decreto 1045 de 1978;

articulos 43 y 51 del Decreto 1848 de 1969;
articulo 1° del Decreto 797 de 1949

PRUEBAS
DOCUMENTALES

Sirvase sefior Juez decretar, practicar y tener como pruebas documentales las
sigulentes que allego con la demanda.

1. Certificaclones de TEMPORALES UNA A S.A
2. Certificaciones de OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A

3. Carta de terminacién del trabajo OPTIMIZAR SERVICIOS
TEMPORALES S.A

4. DERECHO DE PETICION REALIZADO AL FONDO NACIONAL DEL
AHORRO

5. CONTESTACION DEL FONDO NACIONAL DE AHORRO No. 01-2303-2018
06250162497,

COMPETENCIA

Es usted competente sefior Juez, por la naturaleza del proceso y por el domicilio
del demandante y demandado.

CUANTIA

ANEXOS
sder debidamente suscrito, copia para traslado y oficios respectivamente

NOTIFICACIONES

a secretarla de su despacho o en la Calle 16 No. 9 -
P.H de la cludad de Bogotd, correo electrénico





SENOR(A):
JUEZ(A) LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA. (REPARTO)
Ref.: PODER ESPECIAL. PROCESO ORDINARIO LABORAL DE PRIMERA

INSTANCIA DE SABRINA DIAZ MONTEALEGRE VS FONDO NACIONAL DE
AHORRO.

SABRINA DIAZ MONTEALEGRE, mayor de edad, vecino de esta ciudad
Identificada con Cedula de Ciudadania No. 38°643.557, actuando en mi propio
nombre y representacion, por medio del presente escrito me permito
respetuosamente manifestar; que le confiero poder amplio suficiente al Dr.
LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA, identificado con la cédula ciudadania
nimero 1.015.414.801 expedida en Bogota D.C, abogado titulado e inscrito con
tarjeta profesional numero 258.394 del consejo superior de la judicatura. para
que adelante proceso de DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE PRIMERA
INSTANCIA en contra de FONDO NACIONAL DE AHORRO empresa
Industrial y comercial del estado de cardcter financiero del orden nacional,
esentada por la gerente seccional, o quién haga sus veces al momento de la
ficacion de la demanda en procura que se me reconozcan los derechos DE
NTRATO REALIDAD Y DERIVADO DE VARIOS CONTRATOS SIN
eléu DE CONTINUIDAD, DEBIDO AN A DESNATURALIZACION DEL

UDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA, queda ampliamente facultado
3 buen término el presente mandato y especialmente para conciliar,
stituir, cobrar, recibir, interponer los recursos pertinentes, solicitar y
s en defensa de mis derechos e intereses y renunciar, por lo tanto
Ia ente, reconozcasele personerla a mi poderdante dentro de Ios
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DENTIFICACION PERSONAL
JULA DE CIUDADAN:a

| 38643557

DIAZ MONTEALEGRE

SABRINA
- SE

LICA DE COLOMBIA

FECHA

CALI
(VALLE)

LUGAR DE

1.64

ESTATURA

NACIMIENTO

RACIMIENTO

25-SEP-1984

B+ F

-~
a5

18-NOV-2002 CALI Y

FECHA Y LUGAR DE EXPEDICION 1ae \\
EXPEDICION [ AfSRuicg p=

‘ f X NACIONAL

RH SEXO

REGISTRADORA
ALMABEATRIT ALRGIFO LOPL2

06410031368 01 141174082
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i OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A

| CERTIFICA

2 el(@) sefior(a) SABRINA DIAZ MONTEALEGRI identificado(a) con documento Numero
' de CALI, l‘raha)o bajo el contrato numero 38643557-05-01 desde el Lunes 01 cde
2 2014 , y se desempeiic en e cargo de COMERCIAL IIT hasta el Viernes 19 de
Para nuestra empresa cliente FONDO NAL DEL Al IORRO, devengando un
¥ st contrato fue por termino de la obra o labor contratada.

sueldo

= DE BOGOTA, desde nuestro sistema de informacion Web, el dia Sabado

Bcion aca contenida al numero telefénico (1) 7437797.
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TEMPORALES

% 3
= S.A :
- Prosclucaon, Selecaidn, Contiatacién y
Nomina del Personal en Mision.

C010/3658.

Nit. 830.058.387-6

CERTIFICACION

Por medio de la presente nos permitimos certificar que la senora DIAZ MONTEALEGRE SABRINA
ldentificada con Cédula de Ciudadania No. 38,643,557 de SANTIAGO DE CALI, laboré6 como empleado
en mision de nuestra organizacion, para la empresa usuaria FONDO NACIONAL DEL AHORRO - CALI,
. por medio de un contrato de trabajo de obra o labor determinada, desde el dia 28 de enero de 2014 hasta
& o dia 30 de noviembre de 2014 desempefiando el cargo misional de COMERCIAL Ill, con una asignacion
salarial de $1.470.000.00 Mcte, mas un promedio de recargos por un valor de $17,150.00 Mcte

e nuestro sistema reporta la existencia de los siguientes contratos de trabajo de obra o
wada, cada uno con causa y objelo independiente entre si, que el trabajador de la referencia
J 16n; todos debidamente liquidados a saber:

FECHA DE TERMINACION

hasta el 28 de noviembre de 2012

hasta el 30 de enero de 2013

hasta el 27 de enero de 2014

hasta el 30 de noviembre de 2014

ydad de Bogota D C.  a solicitud de la interesada a los 09 dias del mes de

EN LETRA IMPRENTA SOBRE EL PRESENTE CERTIFICADO ES

de 1899

” llllllllqu!ll al d.ﬂ.l“ll\.ll‘ﬂ de ges
tdn hum de l.“lpﬂf‘lll
lidez co 0 ana

TN° 1423 Piso 2 Rdificio  Alcals  Telefax: (4) 26338/

- Ban Feroande Tel: (2) 5142092 Naiva: Calle BN° 84
Glrardol:  Callé 16 N 820 Local 7 Centto Tel: (8) B2
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== | CARTA DE TERMINACION CONTRATO EMPLEADO EN
1 MISION

\- g
s Uptimizanr
=T .

gogota, 19 de junio de 2015

Senor (3
DIAZ MONTEALEGRE SABRINA
CC. 38642357

Estimado senor (3
PGr medio de a presente m¢ srmito nformarle que el dia 19 de junio de
2R1S. he sido informado por oresa usuaria FONDO NACIONAL DEL
AHORRD, en donde usted pres:t s servicios como trabajador en mision, que
Mabores y tareas que de mar cular usted venia desempefnando han
B0, ¥ POr consiguients articulo 61 literal d) dal codigo

o del trabajo, ha f yntrato laboral al terminar |a jornada

118 de junio de 2015

““ I8 fecha anterior, us! 3 or de CINCO D[AS SIGUIENTES, para
el departamenic C tvatacion de Optimizar, la orden de
ico de egreso y rea . ¢! mismo, de acuerdo con lo dispuesto

ectancia en la empresa y le deseamos

| f

1 ‘JJU’I, LIS
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LD S186

S0 \ﬂ r?ﬂ G U
Departamento de residencia \) (1 U L o 1
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- 4 Nofe s
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R e— £Sic. orsle
7 Coldar \_(qG k{% 1LO:
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ECI:M& [ECor\gresrsla DDesplazadu DPenodlsta D
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. Sf*u.hu‘%'()k‘-\
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T aqoz 4
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Senores
FONDO NACIONAL DEL AHORRO

SABRINA DIAZ MONTEALEGRE, mayor de edad, ldentificada con

cédula de cludadania numero 38.643.557., de manera respetuosa
concurro ante ustedes, con el fin de presentar DERECHO DE

PETICION, establecido en el articulo 23 de la CP, yenlaley 1577 de
2015, para que se conteste acerca de CONTRATACION ILEGAL 0

SIMULADA; realizada por EL FONDO NACIONAL DEL AHORRO,

empresa industrial y comercial del Estado, representada legalmente por

< Presidente. Doctor HELMUTH BARROS PENA, quien 1o reemplace
o haga sus veces al momento de la notificacion, para que mediante
contestacion se profieran las siguientes declaraciones y condenas a

favor mio.

DECLARACIONES Y CONDENAS

PRIMERA.- Declarar que ¢/ FONDO NACIONAL DEL AHORRO estd
a reconocer, Re liquidar, Indexar y pagar la
VELIQUIDACION DE LAS PRESTACIONES SOCIALES QUE SEAN
' EL AUXILIO DE CESANTIAS, LOS INTERESES A LAS
IAS, LAS VACACIONES, LAS PRIMAS DE VACACIONES,
WICIOS DE NAVIDAD Y EXTRALEGALES AUXILIO DE
)RTES, DOTACION DE CALZADO Y VESTIDO DE LABOR,
UNIZACION MORATORIA LA INDEMNIZACION POR
) SIN JUSTA CAUSA, LA INDEXACION DE LAS SUMAS
" DE CANCELAR Y LOS APORTES A LA SEGURIDAD

’ J

0 justa causa; es decir, desde el 19 de Junio de 2015,
en que se haga efectivo el pago de la prestacion

HECHOS Y OMISIONES

lante contratacion por Intermedio de Empresa
RINA DIAZ MONTEALEGRE y e/ FONDO
DRRO existio una relacion laboral, que se
mayo de 2012 hasta el 19 de Junio del 2015,

misién bajo contratos sucesivos por
0 pletar el ciclo de un ano.

imeral anterior laboren para la

L UNOA en el cargo de
2 al 28 noviembre 2012, del
' /v{nbrem 2013 al 27 de

7





CUARTO.- Posteriormente, continue laborando para el FONDO
NACIONAL DE AHORRO, pero ahora a través de la empresa

OPTIMIZAR en el cargo de COMERCIAL IIT desde el 01 diciembre
2014 hasta el 19 de junio de 2015,

QUINTO.- De acuerdo a la materializacion de los hechos se disfrazo
bajo la figura de un trabajo en mision, cuando realmente se oculto Ia
de TRABAJADOR OFICIAL, ostentado por el tiempo y las tareas que
realizaba dentro de la entidad demandada.

SEXTO.- En relaclon a los anterlores hechos, existe una
CONTRATACION ILEGAL O SIMULADA dentro de a relacion
contractual entre el demandante y el FONDO NACIONAL DEL
AHORRO, frente al aparente SERVICIO EN MISION, prestado a
través de las temporales UNO A Y OPTIMIZAR, en el cargo de
COMERCIAL III, con la funcion principal de atencion al publico con
un tiempo total de tres afos y dos meses Ininterrumpidos.

SEPTIMO.- Para los hechos que se demandan dichas contrataciones
sucesivas y simuladas vulneran el articulo 77 de la ley 50 de 1990, e/
cual solo autoriza contratar trabajadores en mision por un término de
seis (6) meses prorrogable a otros seis (6) situacion gue no se ajusta a
la realidad por tanto el demandante, tuvo una contratacion de
dieciocho (18) meses aproximadamente, con lo cual ya podria tener
una vocacion de permanencia.

OCTAVO.- En lo referente a la carga legal, este tipo de contratos y su
falta de vocacion frente a las normas expuestas por el ministerio del
trabajo convierte a la entidad demandada en la garante de /as
obligaciones laborales del demandante y a su vez en el empleador
directo, mientras que las empresas temporales pasarian a ser quien
responda en forma solidaria por las obligaciones laborales de acuerdo a
stablecido en el articulo 35 numeral 3 del C.S.T

los efectos pertinentes, anexo /los siguientes soportes y

'( - ({25 e
3 cedula de cludadania.
Certificacion laboral temporal Uno-A Bogola s.a.
rtificacion laboral temporal Optimizar Servicios Temporales S.A.

NOTIFICACIONES

W
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CERTIFICACION

J

: Enuu o5 permibmos cenfic a1 qua lo seflura DIAZ MONTEALEGRF SABRINA
de Cludadania No. 38 643 557 go SANTIAGQO OF CALI Ishiord .come empleado
L l .’lﬂlluéﬂ pata la empiesa usuirla FONDG HACIONAL OEILLANORKO - CALI
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Bogota D C

Sefiora

SABRINA DIAZ MONTEALEGRE

Carrera 52B No 22 - 73 Sur. Interior 2. Manzana 24. B/ Tejar
BOGOTA ' BOGOTA

01-2303-201806250162497

Asunto RESPUESTA DERECHO DE PETICION
Rad. 02-4804-201806190407927

Respetada Sefiora Diaz

denitro del término previsto en el articulo 14 de la Ley 1755 de 2015,
distinlas modalidades de peticiones, damos repuesta al derecho de
, en el que solicitd el pago de acreencias laborales, prestaciones
- extra y la quidacion de las mismas, el pago de diferencias

8 convencionales reconocimiento de la indemnizacién moratoria
pB8S del C S T pago de aportes al Sisterna General de Seguridad
WMISO gin Justa causa derivada de la terminacion unilateral

o ,m responder en los siguientes términos:

o
w

S0 de 1990 y 2 del Decreto 4368 de 2008', definen a las

m -£ST-, como personas juridicas que mediante la
) comercial, convienen la prestacion de servicios con terceros

p de colaborar temporalmente en el desarrollo de sus
directamente a personas naturales, respeclo a las
Wr a las que remite a la empresa usuaria conforme
d término que dure la misién. En virtud de esta figura de
p del mercado financiero y la oportunidad de captar
to del sector pablico como del privado, a partir de la
/ & 32 de 18987, el FNA, ha presentado la necesidad de
EST, para que presten su colaboracion en el desarrollo
| cual esta Entidad no tiene vinculo laboral alguno.

jpresa de Bervicios Temporales “EST° o8 aquella que conlrale (a
colabor mmnhmdd-urmnodcwlmlmdndu

adas directamente por la Empresa de Servicios
dor” (Negriila fuera de lexo)

a su naturaleza Juridica y se dictan oras

e B & ©

GAFO- 147 VO

50






1“1

W

Frente a lo anterior, la H. Corte Constitucional, Sentencia T-238, 2008, ha expresado:
() La legislacion pertinente define como usuario, a “‘toda persona natural o Juridica que conltrate
l0s servicios de las empresas de servicios temporales”. A su vez, las personas naturales que

desarrollan_temporalmente sus labores en las empresas beneficiarias, se denominan
trabajadores en misién y resultan ser empleados cobijados por las normas del Cédigo
Sustantivo del Trabajo y la Ley 50 de 1990 —en lo pertinente-, cuyo empleador, por
determinacion de la ley, es la Empresa de Servicios Temporales a la que pertenecen (pag.

13)" (Negrilla y subrayado fuera del texto original)

En consecuencia, se destaca que, el contrato laboral fue suscrito con las empresas de
servicios temporales OPTIMIZAR SERVICIOS y TEMPORALES UNO A, quienes en
virlud del contrato comercial de prestacion de servicios celebrado con el FNA, remitieron
el personal requendo, para que en calidad de trabajadores en mision prestaran su
colaboracion en el desarrollo de las actividades de esta Entidad de acuerdo a la
necesidad del servicio. En consideracion a lo antes expuesto, se concluye que no es
jposible acceder a su solicitud de reconocimiento y pago de indemnizacién moratoria,
jue no es posible invocar la figura de responsabilidad solidaria, por cuanto, la
jaria Jen este caso, el Fondo Nacional del Ahorro, no se considera contratista
8N los términos establecidos en el articulo 34 del Cédigo Sustantivo de

WAS INDEPENDIENTES Modificado por el art. 3, Decreto 2351 de 1965.
@l siguwente. Son contratistas independientes y, por tanto, verdaderos
B8 ni inlermedianos, las personas naturales o juridicas que
L de una o vanas obras 0 la prestacién de servicios en beneficios de

Beio determinado, asumiendo todos os resgos, para realizarlos con sus
libertad y autonomia técnica y directiva. Pero el beneficiario del trabajo
serd solidanamente responsable con el contratista por el valor de los
clones e indemnizaciones a que tengan derecho los trabajadores,
@ para que el beneficiano estipule con el contratista las garantias del
contra é/ Jo pagado a esos trabajadores (...)'

r

gue de acuerdo a la normatividad y jurisprudencia citada,
co y verdadero empleador es la empresa de servicios
el contrato laboral, por tanto, la reclamacion que se
restacional debe dirigirla al empleador, es decir. a
LES S A. y TEMPORALES UNO A.

10 empleador es quien tiene la obligacion legal
sus peticiones relacionadas con salarios y
nal del Ahorro no tienen ningin vinculo de
ncla, desconoce particularidades respecto al
@8 y demas conceptos de su relacion
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laboral con las empresa de servicios temporales OPTIMIZAR SERVICIOS vy
TEMPORALES UNO A

En los términos anteriores, damos respuesta a su solicitud en cuanto a lo que
corresponde al Fondo Nacional del Ahorro, no sin antes precisar que, el derecho de
peticidn consagrado en el articulo 23 de la Constitucién de 1991, implica la potestad de
todas las personas de presentar ante las diferentes autoridades peticiones respetuosas,
y la obligacién de éstas Gltimas, de contestar dentro de los términos legales establecidos,
atendiendo el fondo del asunto, sin que imponga el deber de resolver favorablemente lo

bS anteriores términos damos respuesta a su solicitud, recordando que estamos a su
| para cualquier informacién adicional que se requiera.

P. José Gregorlo Hemandez Galindo: “... En primer lugar cabe
tho de pelicién y el derecho a lo pedido, en cuanto Z?pn'mem
fa a la facultad que tienen las personas de olevar
m de ellas una pronta y oportuna respuesta que
nle responda las inquietudes o asuntos
i sido analizados por la doctnna de la
cla del contenido do las peticiones.
defender, o cuyo reconocimiento se busca
por la via de hrsnﬂdtud elevada ante la
bso a favorablemente y, en
violados can la mpunuynog:::
_on lanto, como lo ha dicho la
de la Cara “sino ofros derechos.
0 Administrativo y, por tanta,
imemediable (86 C N)*
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M Gma || gerente pesv <gerentepesvsas@gmail.com>

TRASLADO DEMANDA Y ANEXOS (DECRETO 806 DE 2020- ENVIO SIMULTANEDO) -
DEMANDANTE: SABRINA DIAZ MONTEALEGRE - DEMANDADO: FONDO NACIONAL
DEL AHORRO

1 mensaje

gerente pesv <gerentepesvsas@gmail.com> 2 de diciembre de 2021, 15:14
Para: notificacionesjudiciales@fna.gov.co, procesosnacionales@defensajuridica.gov.co

Cordial saludo

Por medio de la presente me permito remitir demanda laboral en contra de su entidad de conformidad con el Decreto
806 de 2021 ( Envio simultaneo de la demanda),
Todo esto para los fines que su entidad estime pertinentes.

Cordialmente,

LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA
C.C 1.015.414.801
T.P 258.394 del C.S de la J.

2 archivos adjuntos

ﬂ DEMANDA LABORAL - SABRINA DIAZ.pdf
1518K

ﬂ ANEXOS DEMANDA - SABRINA DIAZ.pdf
3831K



https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=fc28288db0&view=att&th=17d7cc8aa541f5d4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_kwpe2vya0&safe=1&zw
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28/7/22, 14:23 Correo: Juzgado 02 Laboral - Bogota - Bogota D.C. - Outlook

PROCESO RAD: 11001-31-05-002-2021-00536-00

andresi finite <lufranco@uan.edu.co>
Jue 28/07/2022 11:22

Para: Juzgado 02 Laboral - Bogotéa - Bogota D.C. <jlato02 @cendoj.ramajudicial.gov.co>

Cordial saludo
remito subsanacién de la demanda para los fines pertinentes

agradezco la atencion prestada

Ludwing Andres Franco Arteaga

https://outlook office.com/mail/inboxid/AAQKAD QXM TIhM2EX.TY20GQINDhKYi ThMGYALTVINTKOYzI1YTM 1MWAQAF MbRZRV5JVKIK1K6HVLPPE%3D 171





Doctora

Nadya Rocié Martinez Ramirez.
Juez Segundo Laboral del Circuito de Bogotd.

Expediente: 11001-40-31-05-002-2021-00536-00

Ref.: SUBSANACION DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA
DE SABRINA DIA MONTEALEGRE CONTRA FONDO NACIONAL DEL AHORRO.

LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA, idenfificado con Cedula de
Ciudadania No. 1.015.414.801 de Bogotd; abogado fitulado e inscrito,
portador de la Tarjeta Profesional No. 258.394 del Consejo Superior de la
Judicatura, actuando en nombre y representacion de la Senora; SABRINA
DIAZ MONTEALEGRE, también mayor de edad identificado con Cedula de
Ciudadania No. 38.643.557, conforme a lo ordenado por su seforia en el
auto de fecha, 3 de junio de 2022; con estado del dia 21 de Julio de la misma
anuadlidad. Me permito SUBSANAR LA DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE
PRIMERA INSTANCIA, y corregir los yerros que se cometieron en dicha
demandaq; de lo anterior me permito referir en los siguientes:

1. "“El escrito de la demanda y sus anexos confiene pdginas borrosas, por
lo que se dificulta apreciar integralmente su contenido. Por
consiguiente; es necesario que la parte actora allegue todo el escrito
de la demanda en forma perceptible y en formato PDF. “

Conforme al numeral anterior me permito escanear nuevamente 10s
documentos de forma legible para que puedan ser leidos al detalle por
parte del senor juez.

2. Los hechos cuarto y sexto son los mismos; de igual forma el hecho
quinto y el séptimo. Por lo que estos, se deberdn definir
correctamente. Por otfro lado; los hechos octavo y noveno incluyen
apreciaciones subjetivas al igual que razonamientos juridicos, los
cuales deben ir relacionados en el acdpite correspondiente, vale
decir, en el acdpite de FUNDAMENTOS Y RAZONES DE DERECHO.

De acuerdo a larelacion y similitud de los hechos cuatro y seis se debe a un
error de edicion al momento de redactar la demanda, igualmente lo
sucedido con los hechos quinto y séptimo los cuales serdn ajustados y
precisados dentro del escrito de subsanacion.

Conforme lo precisado en los hechos octavo y noveno, no fueron
redactados para inducir o generar una sensacion de subjetividad, ya que el
derecho mismo de mi prohijada y los hechos no pueden ser dejados al azar
de una interpretaciéon en si mismo el hecho contraviene una normativa, por
lo tanto, me permitiré precisar el hecho contraventor de la norma vy la
sujecion que demando denfro de la subsanacion. Desplazando dichos
escritos al acdpite de razones y fundamentos de derecho.

Asi mismo me permito realizar el orden de los razonamientos juridicos
eventualmente de forma ordenada dentro de las razones y fundamentos de
derecho.





3. En cuanto al numeral 10° del Art. 25 No se estima de forma clara y
detalladalos valores para determinar la cuantia. Por lo que se deberd
ajustar a dicho requisito.

En el presente caso y como es parte dentro del plenario se alegan derechos
de trabajadores de planta por existir un contrato simulado, por lo tanto
realizare un ponderado frente a las prestaciones legales y extralegales de
las cuales contaban un frabajador de planta con el mismo salario de mi
defendida.

4. En la demanda en el acdapite de las “NOTIFICACIONES", los correos
electréonicos allegados, no se perciben de manera adecuada.

Me permitiré anexar los correos electronicos de la demandante y los de su
apoderado dentro del acdpite correspondiente a nofificaciones asi:

e Sabrina Diaz Montealegre: SabrinadiazZ84@hotmail.com,

e Ludwing Andrés Franco Arteaga: lufranco@uan.edu.co,

5. La parte actora deberd allegar en el poder lo indicado en el inciso 2°
del Articulo 5° del Decreto 806 de 2020. Esto es, la direccidn de correo
electréonico del apoderado, la cual deberd coincidir con lainscrita en
el Registro Nacional de Abogados.

Frente al numeral 5 de la subsanacion anexare poder actualizado con las
normativas establecidas en el decreto 806 de 2020, ahora ley 2213 de 2022,

indicando el correo electréonico con el cual me encuentro inscrito dentro del
Registro Nacional de Abogados.

Del senor juez,

Afentamente,

LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA.
C.C No. 1.015.414.801 de Bogotd

T.P No. 258.394 del C.§ de la J.
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Doctor

Nadya Rocié Martinez Ramirez.
Juez Segundo Laboral del Circuito de Bogota.
E.S.D

Expediente: 11001-40-31-05-002-2021-00536-00

Ref.: SUBSANACION DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA DE
SABRINA DIA MONTEALEGRE CONTRA FONDO NACIONAL DEL AHORRO

LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA, mayor de edad, domiciliado, en esta ciudad,
identificado con cédula de ciudadania nimero 1.015.414.801 de Bogota, abogado en
gjercicio, portador de la tarjeta profesional nimero 258.394 expedida por el Consejo
Superior de la Judicatura, actuando como apoderado especial del sefior, SABRINA DIAZ
MONTEALEGRE, mayor de edad, domiciliado y residente en esta ciudad, identificado con
cédula de ciudadania Numero 38.643.557 de Cali, de manera respetuosa concurro a su
despacho, con el fin de presentar DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE PRIMERA
INSTANCIA, contra la FONDO NACIONAL DEL AHORRO, empresa industrial y comercial
del Estado, representada legalmente por su Presidente, Doctor HELMUTH BARROS PENA,
quien lo reemplace o haga sus veces al momento de la notificacién; para que mediante
sentencia que haga transito a cosa juzgada material, se profieran las siguientes
declaraciones y condenas a favor del demandante y en contra de la demandada.

DECLARACIONES Y CONDENAS

PRIMERA.- Declarar que la FONDO NACIONAL DEL AHORRO estd obligada a
reconocer, Re liquidar, indexar y pagar la RELIQUIDACION DE LAS PRESTACIONES
SOCIALES QUE SEAN ADEUDADAS, EL AUXILIO DE CESANTIAS, LOS INTEREESES
A LAS CESANTIAS, LAS VACACIONES, LAS PRIMAS DE VACACIONES, DE
SERVICIOS DE NAVIDAD Y EXTRALEGALES AUXILIO DE TRANSPORTES,
DOTACION DE CALZADO Y VESTIDO DE LABOR, LA INDEMNIZACION
MORATORIA LA INDEMNIZACION POR DESPIDO SIN JUSTA CAUSA, LA
INDEXACION DE LAS SUMAS DEJADAS DE CANCELAR Y LOS APORTES A LA
SEGURIDAD SOCIAL.

SEGUNDA. - Condenar a la demandada a pagar a la demandante el valor de los intereses
moratorios establecidos en el, a partir del momento en que se termind el contrato sin justa
causa; es decir, desde el 19 de junio de 2015, hasta la fecha en que se haga efectivo el
pago de la prestacién econdmica.

TERCERA. — en consecuencia, condenar a la demandada a reconocer y pagar, de forma
extra y ultra petita aquellos reconocimientos de ley por subsidio de alimentacién, prima
técnica, prima de servicios, prima extraordinaria, prima de vacaciones, estimulo de
recreacion, prima de navidad, bonificacion por servicios prestados, bonificacion especial de
recreacion e incrementos salariales debidamente indexados

CUARTA. - Condenar a la demandada al pago de las costas procesales incluidas las agencias
en derecho.

HECHOS Y OMISIONES

PRIMERO. — La sefiora, SABRINA DIAZ MONTEALEGRE, y el FONDO NACIONAL DEL
AHORRO existio una relacion laboral, que se extendié desde el 16 de mayo de 2012, hasta
el 19 de junio del 2015.

SEGUNDO. - De los tiempos laborados por mi prohijada los realizo al servicio de la
demandada por medio de empresas tercerizadoras — Temporales, como trabajador en
mision bajo contratos sucesivos por periodos continuos que le impedian completar el ciclo
de un afo.

TERCERO. - Asi las cosas, referidas al numeral anterior mi prohijado laboro para la entidad
demandada por medio TEMPORALES UNO A BOGOTA S.A Y OPTIMIZAR SERVICIOS





TEMPORALES S.A, en el cargo de ASESOR COMERCIAL III, como se muestra en el
siguiente cuadro:

TEMPORAL FECHA INICIAL FECHA FINAL CARGO
TEMPORALES 16/05/2012 28/11/2012 COMERCIAL 111
UNOAS.A

TEMPORALES 03/12/2012 30/01/2013 COMERCIAL 111
UNO AS.A

TEMPORALES 01/02/2013 27/01/2014 COMERCIAL 111
UNO AS.A

TEMPORALES 28/01/2014 30/11/2014 COMERCIAL II1I
UNOAS.A

OPTIMIZAR S.A 01/12/2014 19/06/2015 COMERCIAL III

CUARTO. - De acuerdo a la materializaciéon de los hechos se disfrazd bajo la figura de un
trabajo en mision, cuando realmente se ocultdé la de TRABAJADOR OFICIAL, ostentado
por el tiempo vy las tareas que realizaba dentro de la entidad demandada.

QUINTO. - En relacion a los anteriores hechos, existe una CONTRATACION ILEGAL O
SIMULADA dentro de la relacidon contractual entre el demandante y el FONDO NACIONAL
DEL AHORRO, frente al aparente SERVICIO EN MISION, prestado a través
TEMPORALES UNO A BOGOTA S.A y OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A,

SEXTO. - De acuerdo a la materializacion de los hechos y conforme a la ley 50 de 1990; la
sefiora SABRIAN DIAZ MONTEALEGRE debia habérsele resuelto su situacion de continuidad
ya que el servicio derivado del cargo COMERCIAL III, no era temporal para atender
situaciones y/o variables de servicio, sino que se actualizaba el mismo cargo el cual se
ejecutaba de forma permanente.

SEPTIMO. -Tanto la demandada FONDO NACIONAL DEL AHORRO, frente al aparente
SERVICIO EN MISION, prestado a través TEMPORALES UNO A BOGOTA S.A y
OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A, volvian a contratar bajo la misma figura de
contrato en mision durante un término menor a un afo volviendo a comenzar los tiempos.

FUNDAMENTOS Y RAZONES DE DERECHO

Para los hechos que se demandan dichas contrataciones sucesivas y simuladas vulneran el
articulo 77 de la ley 50 de 1990, el cual solo autoriza contratar trabajadores en misién por
un término de seis (6) meses prorrogables a otros seis (6) meses, situacién que no se ajusta
a la realidad por tanto la demandante, sostuvo una relacion laboral de tres (3) afios treinta
y tres (33) dias, sin que se resolviera su permanencia.

En lo referente a la carga legal, este tipo de contratos y su falta de vocacion frente a las
normas expuestas por el ministerio del trabajo convierte a la entidad demandada en la
garante de las obligaciones laborales de la demandante y a su vez en el empleador directo,
mientras que las empresas temporales pasarian a ser quienes respondan en forma solidaria
por las obligaciones laborales de acuerdo a lo establecido en el articulo 35 numeral 3 del
CS.T

CONTRATACION ILEGAL O SIMULADA

Bajo la premisa de la idoneidad y con el fin de esclarecer si las condiciones actuales,
presentes en el echo factico configuran la contratacion ilegal, es necesario indicar que bajo
los articulados 71, 72y 77 de la ley 50 de 1990.

Articulo 77. Los usuarios de las empresas de servicios temporales solo
podran contratar con éstas en los siguientes casos:

1. Cuando se trate de las labores ocasionales, accidentales o transitorias a
que se refiere el articulo 60 del Cédigo Sustantivo del Trabajo.





2. Cuando se requiere reemplazar personal en vacaciones, en uso de licencia,
en incapacidad por enfermedad o maternidad.

3. Para atender incrementos en la produccion, el transporte, las ventas de
productos o mercancias, los periodos estacionales de cosechas y en la
prestacion de servicios, por un término de seis (6) meses prorrogables hasta
por seis (6) meses mas.

Del texto antes citado, se concluye que para los efectos del servicio temporal las personas
que trabajan en mision, por principios de estabilidad laboral y la denominada temporalidad
hace alusién al lapso o periodo en que un trabajador, Unicamente durara su prestacion
laboral por el término maximo de doce (12) meses.

Frente al caso que nos atafie, se observa que a la fecha el demandante laboro para EL
FONDO NACIONAL DEL AHORRO, durante un lapso de 18 meses, situacion que intento
ser disfrazada, con interrumpir la continuidad préximos a cumplirse el primer afo, y posterior
seis meses mas, con otra temporal situacién que a toda luz disfraza la figura de la
temporalidad establecida en la ley 50 de 1990.

De acuerdo a lo establecido por la H. Corte Suprema de Justicia, es imperativo determinar
cuando la contratacidn es ilegal o no por tanto las contrataciones que realizo la demandada,
fueron continuas y con diferentes temporales, esto a simple vista no vuelve a contabilizar
desde ceros el termino de contratacion, sino que permea de ilegalidad y dolo el hecho que
pretende ser reconocido como un trabajo en mision, asi las cosas, me permito citar lo
establecido por la Corte Suprema de Justicia sala de Casacion Laboral No. 27283 del 27 de
Abril de 20071

En los cargos que se examinan conjuntamente se plantea, en sintesis, que la
superacion del término de la contratacion de trabajadores en mision, de
seis meses prorrogables hasta por seis meses mas, genera una situacion
juridica contractual diferente a la ficticiamente contratada, conforme a la
cual la empresa usuaria pasa a ser el empleador directo de la trabajadora y la
empresa de servicios temporales a ser deudora solidaria de las acreencias laborales,
apoyado en razonamientos coincidentes expuestos en sentencia de 24 de abril
de1997, radicacidén 9435".

"Bajo el contexto enunciado, en opiniodn de la acusacién le corresponde en este caso
al INSTITUTO DE FOMENTO INDUSTRIAL IFI —CONCESION SALINAS- cancelar a la
accionante las prestaciones sociales propias de los trabajadores oficiales”.

"Planteamiento que resulta acorde con el criterio doctrinal sentado en la sentencia
citada relativo a que frente a la contratacion fraudulenta, por recaer sobre
casos distintos para los cuales se permite la vinculacion de trabajadores
en mision, por los articulos 77 de laLey 50 de 1990y 13 del Decreto
Reglamentario 24 de 1998, o, también, cuando se presenta el
desconocimiento del plazo maximo permitido en estos preceptos, solo se
puede catalogar a la empresa de servicios temporales como un empleador aparente
y un verdadero intermediario que oculta su calidad en los términos del articulo 35-2
del C. S. del T., lo cual determina necesariamente que el usuario sea ficticio
y por ende deba tenerse como verdadero empleador”.

"Ello es asi, en tanto las normas que regulan el trabajo humano son de orden publico,
luego los pactos que las infrinjan por ser ilegales o ilicitos se consideran ineficaces,
de acuerdo con los principios intrinsecos que contienen los articulos 43 del C.S.del
T; comun por su naturaleza tanto para las personas que presten sus servicios en el
sector privado u oficial, 2° del Decreto 2615 de 1942 y 18 del Decreto 2127
de 1945, aplicables a los trabajadores oficiales, pero conforme al primero de los

1 SENTENCIA DE CORTE SUPREMA DE JUSTICIA - SALA DE CASACION LABORAL N° 27283 DE 27

DE ABRIL DE 2007.Ponente: Francisco Javier Ricaurte Gémez. Fecha de Resolucién:27 de abril de
2007. Emisor: Sala de Casacion Laboral. Namero de Proceso0:27283. Sentido del Fallo: CASA
TOTALMENTE. Historial del Caso: Resuelve recurso contra sentencia de Tribunal Superior de Distrito
Judicial de Riohacha, de 25 de febrero de 2005
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preceptos citados, todo trabajo ejecutado en virtud de un convenio ineficaz,
que corresponda a una actividad licita, faculta al trabajador para reclamar
el pago de sus salarios y prestaciones legales”.

"Es éste entonces el sentido del criterio doctrinal expuesto en la sentencia
rememorada, de 24 de abril de 1997, radicada con el nimero 9435, donde
especificamente se dijo, lo siguiente:

“'Pero ésta irresponsabilidad laboral del usuario con referencia a los
trabajadores en mision, supone que la E.S.T funcione licitamente, o por
mejor decir que su actividad se halle autorizada por el Ministerio del
Trabajo (Ley 50 de 1990, Art. 82), pues de lo contrario la E.S.T. irregular
solo podria catalogarse como un empleador aparente y un verdadero
intermediario que oculta su calidad en los términos del articulo 35-
2 del C.S.T, de forma que el usuario ficticio se consideraria verdadero
patrono y la supuesta E.S.T. pasaria a responder solidariamente de las
obligaciones laborales conforme al ordinal 3 del citado articulo del C.S.T".

"Igualmente, aparte de las sanciones administrativas que procedan, el usuario se
haria responsable en la forma que acaba de precisarse con solidaridad de la E.S.T,
en el evento de que efectle una contratacion fraudulenta, vale decir
transgrediendo los objetivos y limitaciones fijados por el articulo 77 de la Ley 50 de
1990, bien sea en forma expresa o mediante simulacidn. Ello por cuanto las normas
que regulan el trabajo humano son de orden publico, de obligatorio acatamiento y

w

la ilegalidad o ilicitud se sanciona con la ineficacia a las respectivas estipulaciones'.

"Bajo los derroteros trazados, en la decision jurisprudencial aludida,
claramente se colige que las entidades del Estado que desconozcan los
limites de la contratacion de trabajadores en mision también deben ser
consideradas como empleadores de acuerdo con las reglas que determinen
la clasificacion de sus servidores; posicion que tiene pleno respaldo en el
principio de primacia de la realidad previsto en el articulo 53 de
la Constitucion Nacional, toda vez que no puede entenderse nada distinto
a que cuando una entidad del Estado contrata irregularmente trabajadores
en mision que prestan directamente sus servicios para ella deban ser
considerados como servidores suyos”.

"Demuestra entonces la acusacién que el juzgador de segundo grado se equivoco al
considerar que en este caso la contravencion del plazo y la prérroga a que se refiere
el ordinal 3° del articulo 77 de laLey 50 de 1990 no determina que a la
demandante se aplique el régimen propio de los trabajadores oficiales. Prospera en
consecuencia la acusacién. Por tanto, se casara la sentencia recurrida, en cuanto
confirmd la decision absolutoria de primer grado”.

En consecuencia, los cargos son fundados, por lo que se casara la sentencia
recurrida.

En vista de lo que antecede dentro del desarrollo jurisprudencial como fuente formal del
derecho, expone la prohibicion de ajustar a condiciones beneficiosas la norma, y disfrazar
la figura del contrato de un trabajador oficial, al de un trabajador en misién por el tiempo
que excede la relacion laboral, ahora bien, esta situacion se denota ampliamente cuando
los contratos de prestacion de servicios por tercerizadoras, o temporales se realizan de
forma consecutiva y no permiten transgredir el afio sino que simulan la misma contratacion
una y otra vez por un periodo prestablecido de un afio e ilegalmente contradicen la norma
indicando que dicho contrato vuelve a iniciar de nuevo, con la misma vigencia que da la
norma bajo el contrato en misidn, esta perspectiva vulneraria la prohibicion de la norma y
permitiria que un trabajador oficial, trabajara durante toda su vida util, por periodos
interrumpidos de seis meses maximo un afo. Asi las cosas, los hechos realizados por EL
FONDO NACIONAL DEL AHORRO, en compaiiia de las temporales adscritas a la relacion
contractual, reflejan la ventaja y la interpretacién parcializada que se le ha realizado al
articulo 77 de la ley 50 de 1990, donde durante mas de un ano un trabajador en misién
puede laborar bajo la figura de la temporalidad, siempre y cuando su contrato no sea
consecutivo, situacion factica que contraria la ley por desviar la verdadera finalidad del
trabajo en mision.
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DETERMINACION DE LA CUANTIA

Conforme a derecho y por encontrarse simulada la relacion laboral entre la demandada
FONDO NACIONAL DEL AHORRO y mi prohijada la sefiora SABRINA DIAZ
MONTEALEGRE, para que le sean reconocidos los siguientes factores salariales y montos:

El valor del salario percibido en el momento del desarrollo de la relacion era de $ 1.750.000
m/c

Se realiza el ajuste salarial del 25% $ 2.187.500, se pasa a realizar la liquidacion de las
prestaciones legales y extralegales en calidad de trabajador oficial.

FACTOR SALARIAL MONTO
Por reajustes de salario $ 1.312.500
Por reajuste de cesantias $ 1.352.604
Por reajuste de intereses sobre las cesantias $ 162.313
Por reajuste de la prima de servicios $ 1.352.604
Por reajuste de vacaciones $ 676.296
Por prima extraordinaria $ 1.093.750
Por prima de vacaciones $ 546.875
Por estimulo y recreacion $ 546.875
Por prima de navidad $ 6.562.500
Por bonificacidon de servicios prestados $ 1.640.625
Por bonificacién especial de recreacion $ 437.500
Por bono navidefo $ 1.722.200
Por indemnizacién por despido injusto | $ 81.156.205

La cuantia se fija en $ NOVENTA Y OCHO MILLONES DOS MIL SETENTA'Y SEIS PESOS ($
98.002.076 m/c)

VULNERACION DE NORMAS CONSTITUCIONALES Y LEGALES

Dentro del presente asunto se han vulnerado las siguientes preceptos constitucionales y
legales.

Articulo 53 dela C. P.

Articulos 71, 72 y 77 de la Ley 50 de 1.990, modificado por el paragrafo Unico del
articulo 13 del Decreto Reglamentario 24 de 1.998, modificado por el articulo 2 del
Decreto Reglamentario 503 de 1.998, 2 del Decreto Reglamentario 1707 de
1991, articulos 1°, 11 y 17 de la Ley 62 de 1.945; 1°, 2°, 3° y 20 del Decreto
Reglamentario 2127 de 1945; articulo 27 del Decreto 3118 de 1968;articulos 8°,
24, 28, 32 y 45 del Decreto 1045 de 1978; articulos 43 y 51 del Decreto 1848 de
1969; articulo 1° del Decreto 797 de 1949; Decreto 1454 de 1998; ley 1042 de
1998.

PRUEBAS
DOCUMENTALES

Sirvase sefor Juez decretar, practicar y tener como pruebas documentales las siguientes
que allego con la demanda.

1. Certificaciones de TEMPORALES UNA A S.A
2. Certificaciones de OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A
3. Carta de terminacion del trabajo OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A

4. DERECHO DE PETICION REALIZADO AL FONDO NACIONAL DEL AHORRO
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5. CONTESTACION DEL FONDO NACIONAL DE AHORRO No. 01-2303-2018
06250162497.

COMPETENCIA

Es usted competente sefior Juez, por la naturaleza del proceso y por el domicilio del
demandante y demandado.

CUANTIA
La cuantia es superior al valor de los veinte (20) salarios minimos legales mensuales
vigentes.

ANEXOS
Poder debidamente suscrito, copia para traslado y oficios respectivamente

NOTIFICACIONES

A la demandante, a través del correo electronico: sabrinadiaz84@hotmail.com; tel.:
3117516923.

A la demandada., en la carrera 65 No. 11 — 83 Puente Aranda Bogota D.C., correo
electronico: notificacionesjudiciales@fna.gov.co

Al suscrito apoderado en la secretaria de su despacho o en la Calle 16 No. 9 -64 oficina 902
Edificio P.H de la ciudad de Bogota, correo electrénico lufranco@uan.edu.co, teléfono:
3102400874.

Del sefior Juez, respetuosamente,

Ludwing Andrés Franco Arteaga.
C. C. N° 1.015.414.801 de Bogota.
T. P. N© 258394 del C. S. de la J.
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Lo
Seitor
JUEZ SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA

RAD: 11-0013-10-50-02-2021-00536-00

Asunto: OTORGAMIENTO DE PODER ESPECIAL PROCESO ORDINARIO LABORAL DE
PRIMERA INSTANCIA DE SABRINA DIAZ MONTEALEGRE VS FONDO NACIONAL DEL

AHORRO

SABRINA DIAZ MONTEALEGRE, mayor de edad, con domicilio y residencia en esta ciudad,
identificada con la cedula de ciudadania No. 38.643.557; mediante el presente documento,
otorgo poder especial, amplio y suficiente al Doctor LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA.,
mayor de edad y también de esta vecindad identificado con la cedula de ciudadania No.
1.015.414.801, de Bogota y portador de la Tarjeta Profesional No. 258.394, del Consejo
Superior de la Judicatura, para que, adelante proceso DEMANDA ORDINARIA LABORAL DE
PRIMERA INSTANCIA CONTRA DEL FONDO NACIONAL DEL AHORRO empresa Industrial y
Comerdial del Estado de caracter financiero del Orden Nacional representada por el gerente seccional,
representante legal, o quien haga sus veces al momento de la notificacion de la demanda en procura
que se me reconozcan los derechos DE CONTRATO REALIDAD, DERIVADO DE VARIOS
CONTRATOS SIN SOLUCION DE CONTINUIDAD DEBIDO A LA DESNATURALIZACION DEL
TRABAJO EN EL ENTENDIDO QUE EL FONDO NACIONAL DE AHORRO NO ESTA
FACULTADO PARA CONTRATAR TRABAJADORES EN MISION POR UN TERMINO
SUPERIOR AL DE 6 MESES. En cuyo resultado se reconozcan DERECHOS LABORALES DE
TRABAJADORES DE PLANTA, BENEFICIOS, PACTOS COLECTIVOS ENTRE OTROS.

El apoderado queda ampliamente facultado para condiliar, desistir, transigir, sustituir, tachar de
falsedad, redbir, renundar y reasumir el presente poder y en general todas las facultades necesarias
e inherentes para la defensa de los intereses pretendidos, de conformidad con la norma procesal, en
espedal las facultades de que trata el articulo 77 del Cédigo General del Proceso.

Conforme lo establece el articulo 5 de la ley 2213 de 2022, me permito indicar expresamente el

correo electronico del apoderado Dr. Ludwing Andrés Franco Arteaga, lufranco@uan.edu.co, el cual
bajo indicacion del mismo se encuentra inscrito en el Registro Nacional de Abogados.

C.C No. 38.643.557

LUDWING ANDRES FRANCO ARTEAGA
C.C No 1.015.414.801 de Bogoth
T. P No. 258.394, del C. S de la ).
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~ OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A

CERTIFICA

Que el(a) sefior(a) SABRINA DIAZ MONTEALEGRE identificado(a) con documento Numero
38,643,557 de CALI, trabajo bajo el contrato numero 38643557-05-01 desde el Lunes 01 de
Diciembre de 2014 , y se desempefio en el cargo de COMERCIAL III hasta el Viernes 19 de
Junio de 2015 para nuestra empresa cliente FONDO NAL DEL AHORRO, devengando un sue!do
de $1, 750 ,000 y su contrato fue por termino de la obra o labor contratada.

Emitido en SANTA FE DE BOGOTA, desde nuestro ssstema de informacion Web el dia Sabado
20 de Febrero de 2016.

Favor verificar la informacién aca contenida al numero telefénico (1) 7437797. .

atentamente

KATHERINE. CABALLERO
DIRECI'ORA DE OPERACIONES ;

Cra 48 # 95 - 27. Lav Castellana, Bogota l Telérfono (1) 7437797 | Fax (1) 755'1995‘"
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FPragalacoén, Selecaion, Contzatasigny - .
Momina del Porsonal en Misidn.

Nd. 830.058.387.5 o ‘ ' : .. £O10/3658

‘CERTIFICACION

Por medio de la presente nos permitimos certificar que la sefiora DIAZ MONTEALEGRE SABRINA
ldentificada con Cédula de Ciudadania No. 38,643,557 de SANTIAGO DE CALI, laboré como empleado
en mision de nuestra organizacion, para la empresa usuaria FONDO NACIONAL DEL AHORRO - CALI,
por medio de un contrato de trabajo de obra o labor-determinada, desde el dia 28 de enero de 2014 hasta
el dia 30de noviembre de 2014 desempeﬁando'él cargo misional de COMERCIAL Ill, con una asignacion
salarial de $1,470,000.00 Mcte mas un.promedio de recargos por un valor de $17,150.00 Mcte

.Segmdamente nuestro . SIstema reporta la existencia de los siguientes contratos de trabajo de obra o
labor determinada, cada uno con causa y objeto lndependlente entre 5| que el trabajador de Ia referencia
,,subscnblo con nuestra organizacién; todos debidamente liquidados a saber:

FECHA DE INICIO FECHA DE TERMINACION
L Desde el dia 16 de mayo de 2012 . hasta el 28 de noviembre de 2012 -
Desde el dia 3 de diciembre de 2012 hasta el 30 de enero de 2013
Desde el dia 1 de febrero de 2013 ‘ hasta el 27 de enero de 2014
Desde el dia 28 de enero de 2014 : hasta el 30 de noviembre de 2014

. La presente se expide en la ciudad de Bogota D.C. a solicitud de la interesada a los 09 dias del mes de
Junio de 2018.-

NOTA: CUALQUIER ANOTACION EN LETRA IMPRENTA SOBRE EL PRESENTE CERTIFICADO ES
INVALIDA L : : '

Atentamente,

TEMPORALES @
‘LN C-£ pOGOTA S AT
R T g gt D
; (€ ViA 16 Mo PR T
emaciyo G5 I FAXDEE &
s

CATHERINE BERNAL MEJIA
Directora de Ge..non Humana

Este documento digital cumple con el articulo 28 de la Ley 527 de 1999
Este certificado fue expedido a través de un sitio web, para verificar su validex comunlquen al dnpmamanto de gestldn humma de Temporalas
Uno A..PBX: 57-1 -320 05 77.

Of Bogeta: Carrera 16 N* 36-08 Teusaqullio Tel: (1) 3200977 Fax: (1) 2B84885- lﬁague:‘ Carrera .7 N° 14-23 Piso - 3 Edificio  ‘Alcala Telefax: . (8) 26338
Medellin: Calle 10N* 41-09El Poblado Tel; (4) 3111821 Call: Calle SN* 238-25 01522 Edificio . Plaza San' Fernando . Tel: (2) 5142992 Neiva: Calle B8N* &
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EXTRACTO FONDO DE PENSIDNES OBLIGAfORIAS
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NIT. 800.149.488-2
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201010301
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2018/10:01- 201
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) DE PENSIONES OBLIGATORIAS

Semanas Cotizadas al Sistema General de Pensiones 452 47

Perlodo:
Fecha

& Colfondos

Dot

(aaaa/mm/dd) - (aasa/mmidd) 20151001 201512 11
de Expedicién: (aaaa/mmidd) 20750107
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e MIT DEL EMPLEADOR NOMBRE DEL EMPLREADOR oy A Sae.
1003 805014222 FRAGANCIAS Y SABORES 5 A T 568 000 ~ 55430
20100= 805014222 FRAGANCIAS ¥ SABORES S A § 1 332,000 743457
201005 88:5 FRAGANCIAS Y SABORES & A § 950 000 100.250
20100C FRAGANLIAS ¥ SABORES S A $ 950 000 108 250 |
201007 8%:% r.soa_?.m Y SABORES S A § 950 000 08 250
207 00F 805074207 AGANCIAS v SABORES S A 950 000 109 250
201000 500014327 TRAGANLIAS ¥ SABORES S A 5 000 188 159
201010 805014222 TRAGANGIAS ¥ SABORES S.A 350 100 250
201011 805014222 TRAGAILIAL ¥ SABORES S A $ 950 000 0% 250
201012 805014222 FRABANGIAS Y SABORES S A 3 062 000 112914
201101 805014222 FRAGANCIAS Y SABORES S A §1.072
201102 805014222 FAAGANCIAS ¥ SABORES S A S 1.100.000
201102 B0R014222 FRAGANCIAS ¢ SABORES m» T 100000
201105 805013222 FRAGAIICIAS Y SABORES &7 1 700 000
201105 805014027 TRAGANCIAL _;.mormi § 1 Sen.000
20110 805014222 3&:. \S v SABORES S.A. S 1,386,000
20110; 805014222 FRAGANCIAG ¥ GABORES SA S 1.240 000
201100 205013222 FRAGATICIAS Y SABORES SA. S 1,100,000
201100 805014209 FRAGANCIAS ' SABORES S A S 1.539 000
201110 305014222 FRAGANCIAS ¥ SABORES S A § 7,350,
201111 305014222 FRAGANGIAS Y SABORES S A §$1553 000
201112 805014222 TRAGANCIAS ¥ SABORES S A S 643,000
201205 83002835 TEMPORALES UND A BOGOTA S A S . o 000
201108 800014222 FAAGANGIAS 1 SABURES S A $375.750
201208 83003633 TEMPORAALES UNG A BUGLOTAS A 1 400 000
201207 ERDREEREN TS O B0 TAS K $ 1300000
201208 830056967 TUMPORALES UND A BOGOTAS A § 1,400 000
201200 830058387 TCMPORALLS UNQ A BOGOTA S A. T.300.000
— 201210 530058387 TEMPORALLS UND A BOGOTA S.A 7400
201211 83005830 TEMPOPRALES UNO A BOGOTA S A, T3
2012 830058387 TEMPURALES UNO A BOGCTA S A. K
T 530058387 “EFIFORALLS UNO A BOGOTASA. LK
Ba0058387 TEMPORALLS UNO A DOGOTASA. 1
330056387 TEMPORALES UNG A BOGOTA S A, $ 1,900,000
B30068387 | TEMPORALES UND A BOGOTA S.A 14
830058387 | TEMPDRALES UND A BOGOTAS A $1.400,
§30058387 | TEMPORALES UNO A BOGOTA S.A 7 400 000
830058387 | TEWPO : UND A BOGUTA SA 1,300,000
BI0056387 TEMPORALES UNO A BOGOTAS A i
B30058387 | YEMPORALES UND A BOGOTA S A i
0058387 | TEMPORALES UNO A BOGOTA S A S 1.400.000 181,000
“B3005B3A7 | TEMPORALES UNO A BOGOTA S A Y 400 000 161 004 |
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CARTA DE TERMINACION CONTRATO EMPLEADO EN

,’:":ﬂ 5
‘ MISION

ptimMmizar {
TREENTTRITERD

Bogotd,19 de junio de 2015

Senor (a)
DIAZ MONTEALEGRE SABRINA
CC. 38642257

Trabajador en Mision
FONDO NACIONAL DEL AHORRO
Ciudad

Estimado senor (3)

Por medio de ia presente me permito informarle que el dia 19 de junio de
2015, he sido informado por la emprasa usuaria FONDO NACIONAL DEL
AHORRO, en donde usted presta sus servicios como trabajador en misidn, que
las labores y tareas que de manera paricular usted venia desempenando han
finalizado, y por consiguiente de acuerdo con el articulo 61 literal d) del codigo
sustantivo del trabajo, ha finalizado su contrato laboral al terminar la jornada
del dia 19 de junio de 2015.

A partir de la fecha anterior, usted dispone de CINCO DIAS SIGUIENTES, para
solicitar en el departamento de Contratacion de Optimizar, la orden de
Pexamen médico de egreso y realizarse el mismo, de acuerdo con lo dispuesto

por la ley.

Sirvase tramitar su PAZ Y SALVO correspondiente para efectos de elaborar la
liquidacién de sus prestaciones sociales.

Agradezco su colaboracion durante su estancia en la empresa y le deseamos
éxitos en sus futuras actividades.

Atentamente,

i) \ﬂ};‘\.{\\«\g’ap;ms S.h. i \

TSy kGG 150 pARD : 5
JRp—— ; e - /)
T —— ! '

ADRIANA MIREYA DIAZ GOMEZ - !
Repres:ntante Legal v e
OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES 5.A. e ol L et
c.c. hoja de vida

[ ool |
|
i
{
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N !ONES QUEJAS Y RECLAMOS Version: 0
02-4804-20180819040

Feche 13/08/2018023522pm |Usuado: ooonxum
Remitante’ SABRINADIAZ MONTEALEGRE
kron o dependencia 4001.Grupo de Alencion yRespueste ol

Consumidor Financiaro 8i marca 1s opctin “Ne” digencier complelaments sl formsla i marcs )2 opcidn "SI, debe brindar una justftacdn

Numero de fofies € worla y cradie segin o satpulsdo en Ia semencia C-951/14 por In cona consttudonsl de Ao brindar ls mems o no
L =7 ‘cumpilr esta con lo 8o solchterd adicionsl pars brindsr respuasia sl maamo

Informacién personal

(Requiere
anonimata?

Justifique la razén por la
cual requiera enénimato:

Tipo de documento de identidad:  Cedula de ciudadania Cedula de extranjena D Tarjeta de identidad D NIT D

Numero de documento de identidad: BR Gq 2) § S_}

Apellidos y nombres: D\G') H(’)n‘rf fa Vﬁ,& Y e 6&“ {?"l G- L

Pals de residencia: CO \o W \3 i \§ Departamento de residencia: \) A “ ( - .
Ciudad de residencia: Cﬂ\ Barrio: \Ob a Y\CE o

Direccion: Lﬂ( (Croa 1O% s1-R6 . =

T e Tmm w e Tw TR e
Telefono: 3\\ 3121 6q 7% Celular: Uyse 4“1 0
¢Autoriza el envio de la respuesla a sus derechos de peticién a lravés de correo electronico? Si U NoD

Correo elecirénico:

Informaclén complementarla

= Tipode  Autoridad DCIudadano DChenle ®Congresxsta DDesplazado DPenodustaD

Poblacién:  panor de edad

Tipo de pelicién®: Consulta Denuncia DFelicitacibn mPeHCIOn Doue]a DReclamo DSugerencla

‘Revas’ I8 definiciones en el glosario ) respaido de este formeto.

Descripcién de la peticién

Shes afiliado seleccione el (los) producto(s) que tiene con el FNA:

Cesantlas IEAhorm voluntario” DCrédilo hipotecario D%dilo educativo DLeasing habitacional D
No

¢ Suderecho de peticién involucra un punto de atencién? Si D (Cual?:

¢ Su derecho de peticién involucra un asesor? No mSi D Nombre:
Describa brevemente a continuacion su derechos de peticién
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Autorizacién para tratamiento de datos personales

5. ct;nfan'nldad con 1o previsto en las leyes estatutarias 1266 de 2008 y 1581 de 2012, declaro haber leldo cuidadcsamente el contenido del aviso ds privacicdad
de! FNA y haberio comprendido a cabalidad, razén por la cual entiendo sus alcances y sus implicaciones y autorizo el uso de mi informaaén personal y nanciera
al FNA para los fines mencionados en el aviso de privacidad.
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. PARA USO EXCLHUSIYQO D NDO NACIONAL DEL AHORRO

Recepcionado por: ( XQ{‘Q ‘&(/()\ 7% l‘?(QO%

Nombre y Apellido en letra legible. No aplica firma. Numero de cédula
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Sefiora

SABRINA DIAZ MONTEALEGRE

Carrera 52B No. 22 - 73 Sur. Interior 2. Manzana 24. B/ Tejar
BOGOTA /BOGOTA

01-2303-201806250162497

Asunto: RESPUESTA DERECHO DE PETICION
Rad. 02-4804-201806190407927

Respetada Sefiora Diaz.

Encontrandonos dentro del término previsto en el articulo 14 de la Ley 1755 de 2015,
para resolver las distintas modalidades de peticiones, damos repuesta al derecho de
peticion del asunto, en el que solicitd el pago de acreencias laborales, prestaciones
sociales legales — extralegales y la liquidacion de las mismas, el pago de diferencias
salariales, beneficios convencionales, reconocimiento de la indemnizacién moratoria
consignada en el articulo 65 del C.S.T., pago de aportes al Sistema General de Seguridad
Social, e indemnizacion por despido sin justa causa derivada de la terminacion unilateral
de contrato laboral; nos permitimos responder en los siguientes términos:

Los articulos 71 de la Ley 50 de 1990 y 2 del Decreto 4369 de 2006, definen a las
empresas de servicios temporales —EST-, como personas juridicas que mediante la
suscripcion de un contrato comercial, convienen la prestacién de servicios con terceros
beneficiarios con el objetivo de colaborar temporalmente en el desarrollo de sus
actividades, para lo cual contratan directamente a personas naturales, respecto a las
cuales tienen el caracter de empleador, a las que remite a la empresa usuaria conforme
a la necesidad del servicio y por el término que dure la mision. En virtud de esta figura de
creacion legal, ante el crecimiento del mercado financiero y la oportunidad de captar
afiliaciones de los trabajadores tanto del sector publico como del privado, a partir de la
entrada en vigencia de la Ley 432 de 19982, el FNA, ha presentado la necesidad de
proveer personal por medio de EST, para que presten su colaboracién en el desarrollo
de sus actividades, personal con el cual esta Entidad no tiene vinculo laboral alguno.

! Definicion de Empresa de Servicios Temporales. Empresa de Servicios Temporales “EST" es aquella que contrata la
prestacién de servicios con terceros beneficiarios para colaborar temporalmente en el desarrollo de sus actividades
mediante la labor desarrollada por personas naturales, contratadas directamente por la Empresa de Servicios
Temporales, la cual tiene con respecto de estas el caracter de empleador” (Negrilla fuera de texto)
2 “Por la cual se reorganiza el Fondo Nacional del Ahorro, se transforma su naturaleza Juridica v se dictan otras
disposiciones ", '

awer fna gov co

Carrera &5 No. 11-83 Zona Industrial de Puente Aranda - Bogots

pin b et Sy, -
Hit: 99 999 284-4 Conmutador: 3810150 Fax: 4143739 f sz YOOGS POR U !‘ ' ¢ 6
Centio de Atencion Telefonica en Bogota : 3077070 =i T Y &
Linea Gratuita Fuera de Bogota: 01 8000 527070 GAFO-147 VO

Escaneado con CamScanner





b

y
1 II IIIl
BE

DINIIRARE

Frente a lo anterior, la H. Corte Constitucional, Sentencia T-238, 2008, ha expresado.
) La legislacion pertinente define como usuario, a ‘toda persona natural o juridica que contrate
lfos senacios de las empresas de servicios temporales” A su vez, las personas naturales que
desarrolian temporalmente sus labores en las empresas beneficiarias, se_denominan

n_misidn y resultan ser empleados cobijados por las normas del Cédigo
Sustantivo del Trabajo y la Ley 50 de 1990 —en lo pertinente-, cuyo empleador, por

determinacién de la ley, es la Empresa de Servicios Temporales a la que pertenecen (pag

13)" (Negrilla y subrayado fuera del texto original).

En consecuencia, se destaca que, el contrato laboral fue suscrito con las empresas de
servicios temporales OPTIMIZAR SERVICIOS y TEMPORALES UNO A, quienes en
virtud del contrato comercial de prestacion de servicios celebrado con el FNA, remitieron
el personal requerido, para que en calidad de trabajadores en misiéon prestaran su
colaboracién en el desarrollo de las actividades de esta Entidad, de acuerdo a la
necesidad del servicio. En consideracién a lo antes expuesto, se concluye que no es
posible acceder a su solicitud de reconocimiento y pago de indemnizacién moratoria,
debido a que no es posible invocar la figura de responsabilidad solidaria, por cuanto, la
empresa usuaria, en este caso, el Fondo Nacional del Ahorro, no se considera contratista
independiente, en los términos establecidos en el articulo 34 del Codigo Sustantivo de
Trabajo, que senala:

“(...) CONTRATISTAS INDEPENDIENTES. Modificado por el art. 3, Decreto 2351 d= 1965.
£ nuevo texto es el siguiente: Son contratistas independientes y. por tanto. verdaderos
patronos y no representantes ni intermediarios. las personas naturales o juridicas que
contraten la ejecucion de una o varias obras o la prestacién de servicios en beneficios de
terceros. por un precio determinado, asumiendo todos l0s riesgos, para realizarlos con sus
propios medios y con libertad y autonomia técnica y directiva. Pero el beneficiario el trabajo
o duefio de la obra, serd solidariamente responsable con el contratista por el valor de los
salarios y de las prestaciones e indemnizaciones a que tengan derecho los trabajadores.
sofidandad que no obsta para que el beneficiario estipule con el contratista las garantias de!
caso o para que repita contra é/ Jo pagado a esos trabajadores (...)"

De lo expuesto, se concluye que de acuerdo a la normatividad y jurisprudencia citada.
para todos los efectos el unico y verdadero empleador es la empresa de servicios
temporales con la que suscribié el contrato laboral, por tanto, la reclamacion que se
suscite en el ambito laboral y prestacional debe dirigirla al empleador, es decir. a
OPTIMIZAR SERVICIOS TEMPORALES S.A. y TEMPORALES UNO A.

Por altimo, resaltamos que: (i) la EST como empleador es quien tiene la obligacion legal
y contractual de solucionar o dar respuesta a sus peticiones relacionadas con salarios y
prestaciones sociales (ii) el Fondo Nacional del Ahorro no tienen ningun vinculo de
naturaleza laboral con Usted, en consecuencia, desconoce particularidades respecto al
pago de salarios, prestaciones e indemnizaciones y demas conceptos de su relacion
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laboral con las empresa de servicios temporales OPTIMIZAR SERVICIOS vy
TEMPORALES UNO A.

En los términos anteriores, damos respuesta a su solicitud en cuanto a lo que
corresponde al Fondo Nacional del Ahorro, no sin antes precisar que, el derecho de
peticién consagrado en el articulo 23 de la Constitucién de 1991, implica la potestad de
todas las personas de presentar ante las diferentes autoridades peticiones respetuosas,
y la obligacién de éstas ultimas, de contestar dentro de los términos legales establecidos,
atendiendo el fondo del asunto, sin que imponga el deber de resolver favorablemente lo
solicitado?®.

En los anteriores términos damos respuesta a su solicitud, recordando que estamos a su
disposicién para cualquier informacién adicional que se requiera.

Cordialmente,

\ |
JoﬂiNNA RAMIREZ PRAD

Jefe de Division de Gestién Humana

Proyect6. Maria Carolina Trujillo Monroy — DGH-»’

3 Corte Constitucional. Sentencia T-063 de 2000. M.P. José Gregorio Hemandez Galindo: “... En primer lugar cabe
sefalar que existe una diferencia esencial entre el derecho de peticién y el derecho a lo pedido, en cuanto el primero
de ellos, consagrado en el articulo 23 de la Carta, hace referencia a la facultad que tienen las personas de elevar
solicitudes respetuosas ante las autoridades, en la seguridad de obtener de ellas una pronta y oportuna respuesta que
debe hacerse conocer en debida forma al interesado, y que materialmente responda las inquietudes o asuntos
planteados. Este derecho, en los distintos aspectos que lo componen y que han sido analizados por la doctnna de la
Corte, puede ser objeto de amparo constitucional en sl mismo y con independencia del contenido de las peticiones.
Por su parte, el derecho a lo pedido hace alusién a aquel que se pretende defender, o cuyo reconocimiento se busca
a través del ejercicio de esos otios derechos, canalizadqs en su ejercicio por la via de la solicitud elevada ante la
autoridad competente. Esta respecto del fondo de la peticién, no esta obligada a absolverla favorablemente y, en todo
caso su decisién, si asi lo quiere el solicitante por considerar que sus derechos son violados con la respuesta negativa.
estd llamada a debalirse ante la jurisdiccién de lo contencioso administrativo, en tanto, como lo ha dicho la
jurisprudencia, ya no est4 en juego el derecho fundamental de que trata el articulo 23 de la Cara. "sino otros derechos.

existen las vlas fudiciales contempladas en el Cddigo Contencioso Administrativo y, por tanto,

para cuya defensa l " 5 e .
respecto de ella esa hipbtesis no cabe la accién de tutela salvo la hipétesis del perjuicio imemediable (86 C.N)
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INFORME SECRETARIAL. Al Despacho de la Senora Juez, informandole
que la presente demanda Ordinaria Laboral interpuesta por SABRINA
DIAZ MONTEALEGRE contra FONDO NACIONAL DEL AHORRO-FNA
correspondio por reparto a este Juzgado y se radico bajo el No. 11001-31-
05-002-2021-00536-00., dandole cumplimiento al auto que antecede.

Sirvase proveer.

NIDIA ELVELY RONDEROS SAAVEDRA

Secretaria

JUZGADO SEGUNDO LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA D.C.
Bogota D.C., veintiuno (21) de octubre de dos mil veintidos (2.022)

Teniendo en cuenta el informe secretarial que antecede, en virtud de que
la parte demandante subsano dentro del término establecido en el articulo
28 del C.P.T y de la S.S., conforme a lo ordenado en el auto que antecede y
que reune los requisitos consagrados en los articulos 25y 26del C.P.T. y
de la S.S.,en concordancia con lo establecido en la Ley 2213 de 2022,
(antes Decreto 806 de 2020) el Despacho dispondra admitir la presente

demanda

RESUELVE:

1. RECONOCER personeria para actuar al abogado LUDWING
ANDRES FRANCO ARTEAGA identificado con la cédula de
ciudadania No. 1.015.414.801 y T.P. No 258.394 del Consejo
Superior de la Judicatura, como apoderado de la parte demandante,

en los términos y fines del poder conferido.

2. ADMITIR la presente demanda interpuesta por SABRINA DIAZ
MONTEALEGRE contra FONDO NACIONAL DEL AHORRO-FNA

3. NOTIFICAR personalmente la presente demanda, al representante
legal de la demandada, FONDO NACIONAL DEL AHORRO-FNA. o a

quien haga sus veces, de conformidad con lo previsto en los articulos





291 y 292 del C.G.P. en concordancia Ley 2213 de 2022, (antes
Decreto 806 de 2020)

4. NOTIFICAR la existencia del presente proceso y el contenido del
presente auto a la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURIDICA
DEL ESTADO, a través de su representante legal o quien haga sus
veces, en los términos del Articulo 612 del Codigo General del

Proceso, para lo de su cargo.

5. CORRER TRASLADO ELECTRONICO de la demanda por el término
de diez (10) dias habiles a la demandada, contados a partir del dia
siguiente de la fecha de su notificacion, haciéndole entrega
electronica de las copias del libelo demandatorio y advirtiéndole que

debe nombrar apoderado para que la represente en este asunto.

6. ADVERTIRLE a las demandada que deben aportar con la
contestacion de la demanda las documentales que reposen en su
poder y que tengan injerencia con este proceso, so pena de las
sanciones a que hubiere lugar, lo anterior en aplicacion del Art. 31
del C.P.T. y de la S.S y allegarse a través del correo electronico

institucional del Juzgado jlatoO2@cendoj.ramajudicial.gov.co

Notifiquese y Camplase,

NADYA ROCIiO MARTINEZ RAMIREZ

Firmado Por:
Nadya Rocio Martinez Ramirez
Juez
Juzgado De Circuito
Laboral 002
Bogot4, D.C. - Bogota D.C.,

Este documento fue generado con firma electrénica y cuenta con plena validez juridica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

Cadigo de verificacion: 0df64e14fd7068c756dede0633c712bfa4a24d328b12¢619980939¢721f0b09b
Documento generado en 21/10/2022 10:06:37 AM





Descargue el archivo y valide éste documento electrénico en la siguiente URL.:
https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica






Buen día cordial saludo.


Por medio del presente envío se allega notificación del proceso laboral ordinario No.11001310500220210053600, que se lleva a cabo en el juzgado segundo laboral del circuito de Bogotá, donde se anexa el expediente digital, subsanación de demanda y admisorio de la misma.

